
（単位：円）

備考

（Ａ） （Ｂ） （Ａ）－（Ｂ）

一般正味財産増減の部

経常増減の部

Ⅰ.経常収益

1.入会金収益 140,000 202,000 △ 62,000 入会者減少による

2.会費収益 17,568,000 18,031,320 △ 463,320

正会員会費収益 16,246,000 16,643,320 △ 397,320 会員減少による

公共会員会費収益 510,000 510,000 0

学生会員会費収益 12,000 8,000 4,000

賛助会員会費収益 800,000 870,000 △ 70,000 会員減少による

3.事業収益 62,413,581 51,954,986 10,458,595

学会事業収益 1,415,300 1,291,500 123,800 学会参加者増による

広報・出版事業収益 7,058,912 8,285,250 △ 1,226,338 書籍販売減少による

人材育成事業収益 6,113,700 6,034,800 78,900

測定精度確保事業収益 11,433,690 10,558,554 875,136 推奨マーク販売増による

臭気対策事業収益 210,000 180,000 30,000

教育・啓発事業収益 342,979 369,050 △ 26,071

環境改善支援事業収益 16,289,587 7,188,121 9,101,466 自治体委託事業増による

技術支援事業収益 1,225,413 1,069,211 156,202 においかおり環境アドバイザー講習会増による

臭気判定士試験事業収益 9,972,000 10,116,000 △ 144,000 受験者減少による

嗅覚検査事業収益 6,147,000 5,202,000 945,000 コロナの影響で前年度受検できなかった人が増加

免状交付事業収益 2,205,000 1,660,500 544,500 更新者・申請者増による

4. 雑収益 1,332,516 20,017 1,312,499 技術史寄付金および社史掲載料による

【　経常収益計　】 81,454,097 70,208,323 11,245,774

Ⅱ.経常費用

職員等人件費 31,892,392 31,546,277 346,115 基本給増による

法定福利費 5,176,757 5,148,802 27,955

福利厚生費 21,348 7,169 14,179

退職給付費用 1,782,677 1,853,026 △ 70,349

期首資料棚卸高 7,358,554 2,785,782 4,572,772

資料仕入高 1,714,665 6,442,700 △ 4,728,035 前年度ハンドブックの改定があったため

期末資料棚卸高 △ 8,007,360 △ 7,358,554 △ 648,806

諸謝金 6,359,450 3,523,800 2,835,650 技術史と書籍印税による

旅費交通費 1,481,540 1,426,835 54,705

☆ 消耗品費 4,449,559 3,826,317 623,242 受託事業増による

印刷製本費 4,780,221 4,766,346 13,875

☆ 通信運搬費 3,396,082 2,947,452 448,630 受託事業増による

☆ 光熱水料費 141,989 149,951 △ 7,962

☆ 賃借料 5,519,265 5,456,844 62,421

会議費 109,423 82,573 26,850

租税公課 1,964,850 1,690,450 274,400 消費税増による

委託費 8,542,636 1,277,025 7,265,611 受託事業の分析費増、技術史編集委託などによる。

支払負担金 230,000 230,000 0

☆ 手数料 5,632,405 4,842,753 789,652 J-STAGEへの掲載増による

令和３年度　正味財産増減計算書

自令和３年4月1日　至令和４年3月31日

科    目 令和３年度実績 令和2年度実績 差異



（単位：円）

備考

（Ａ） （Ｂ） （Ａ）－（Ｂ）

令和３年度　正味財産増減計算書

自令和３年4月1日　至令和４年3月31日

科    目 令和３年度実績 令和2年度実績 差異

雑費 0 42,000 △ 42,000

☆ 減価償却費 79,582 249,532 △ 169,950 償却資産の減少による

【　経常費用計　】 82,626,035 70,937,080 11,688,955

《　当期経常増減額　》 △ 1,171,938 △ 728,757 △ 443,181

経常外増減の部

新資格運営費用準備金取崩し 600,000

《　当期経常外増減額　》 600,000 0 600,000

【　税引き前当期一般正味財産増減額　】 △ 571,938 △ 728,757 156,819

0 0 0

新資格運営費用準備金 △ 600,000 0 △ 600,000

△ 571,938 △ 728,757 156,819

【　当期一般正味財産増減額　】 △ 1,171,938 △ 728,757 △ 443,181

【　一般正味財産期首残高　】 60,275,843 61,004,600 △ 728,757

【　一般正味財産期末残高　】 59,103,905 60,275,843 △ 1,171,938

《　正味財産期末残高　》 59,103,905 60,275,843 △ 1,171,938

注）☆のついいている科目は共通経費（事業費・管理費）を含んでいる。

嗅覚検査室取得資金

その他の一般正味財産



（単位：円）

公１ 公２ 公３ 公益目的事業計 法人会計

普及・啓発・研究事業 支援・調査事業 臭気判定士資格付与事業 （事業費） （管理費） （Ａ） （Ｂ） （Ａ）－（Ｂ） （Ｃ） （Ａ）÷（Ｃ）

一般正味財産増減の部

経常増減の部

Ⅰ.経常収益

1.入会金収益 0 0 0 70,000 70,000 70,000 140,000 202,000 △ 62,000 200,000 70.0%

2.会費収益 0 0 0 8,784,000 8,784,000 8,784,000 17,568,000 18,031,320 △ 463,320 18,178,000 96.6%

正会員会費収益 0 0 0 8,123,000 8,123,000 8,123,000 16,246,000 16,643,320 △ 397,320 16,600,000 97.9%

公共会員会費収益 0 0 0 255,000 255,000 255,000 510,000 510,000 0 700,000 72.9%

学生会員会費収益 0 0 0 6,000 6,000 6,000 12,000 8,000 4,000 8,000 150.0%

賛助会員会費収益 0 0 0 400,000 400,000 400,000 800,000 870,000 △ 70,000 870,000 92.0%

3.事業収益 0 0 0 0 62,413,581 0 62,413,581 51,954,986 10,458,595 63,930,000 97.6%

学会事業収益 1,415,300 0 0 0 1,415,300 0 1,415,300 1,291,500 123,800 2,600,000 54.4%

広報・出版事業収益 7,058,912 0 0 0 7,058,912 0 7,058,912 8,285,250 △ 1,226,338 7,600,000 92.9%

人材育成事業収益 6,113,700 0 0 0 6,113,700 0 6,113,700 6,034,800 78,900 8,300,000 73.7%

測定精度確保事業収益 11,433,690 0 0 0 11,433,690 0 11,433,690 10,558,554 875,136 11,000,000 103.9%

臭気対策事業収益 210,000 0 0 0 210,000 0 210,000 180,000 30,000 180,000 116.7%

教育・啓発事業収益 342,979 0 0 0 342,979 0 342,979 369,050 △ 26,071 300,000 114.3%

環境改善支援事業収益 0 16,289,587 0 0 16,289,587 0 16,289,587 7,188,121 9,101,466 17,000,000 95.8%

技術支援事業収益 0 1,225,413 0 0 1,225,413 0 1,225,413 1,069,211 156,202 1,200,000 102.1%

臭気判定士試験事業収益 0 0 9,972,000 0 9,972,000 0 9,972,000 10,116,000 △ 144,000 10,000,000 99.7%

嗅覚検査事業収益 0 0 6,147,000 0 6,147,000 0 6,147,000 5,202,000 945,000 4,300,000 143.0%

免状交付事業収益 0 0 2,205,000 0 2,205,000 0 2,205,000 1,660,500 544,500 1,450,000 152.1%

4. 雑収益 1,313,000 0 0 9,758 1,322,758 9,758 1,332,516 20,017 1,312,499 2,000,000 66.6%

【　経常収益計　】 26,574,581 17,515,000 18,324,000 8,863,758 72,590,339 8,863,758 81,454,097 70,208,323 11,245,774 84,308,000 96.6%

Ⅱ.経常費用

職員等人件費 10,174,904 10,301,250 9,527,250 0 30,003,404 1,888,988 31,892,392 31,546,277 346,115 32,260,000 98.9%

法定福利費 1,651,585 1,672,095 1,546,458 0 4,870,138 306,619 5,176,757 5,148,802 27,955 5,200,000 99.6%

福利厚生費 6,871 6,947 6,527 0 20,345 1,003 21,348 7,169 14,179 50,000 42.7%

退職給付費用 561,986 567,950 533,327 0 1,663,263 119,414 1,782,677 1,853,026 △ 70,349 1,320,000 135.1%

期首資料棚卸高 7,358,554 0 7,358,554 0 7,358,554 2,785,782 4,572,772 0 -

資料仕入高 1,714,665 0 1,714,665 0 1,714,665 6,442,700 △ 4,728,035 1,050,000 163.3%

令和３年度　正味財産増減計算書　内訳表

自令和３年4月1日　至令和４年3月31日

（　参　考　資　料　）

科    目

正味財産増減計算書の内訳

共通
令和３年度実績 令和２年度実績 差異 令和3年度予算 遂行率(%)



（単位：円）

公１ 公２ 公３ 公益目的事業計 法人会計

普及・啓発・研究事業 支援・調査事業 臭気判定士資格付与事業 （事業費） （管理費） （Ａ） （Ｂ） （Ａ）－（Ｂ） （Ｃ） （Ａ）÷（Ｃ）

令和３年度　正味財産増減計算書　内訳表

自令和３年4月1日　至令和４年3月31日

（　参　考　資　料　）

科    目

正味財産増減計算書の内訳

共通
令和３年度実績 令和２年度実績 差異 令和3年度予算 遂行率(%)

期末資料棚卸高 △ 8,007,360 0 △ 8,007,360 0 △ 8,007,360 △ 7,358,554 △ 648,806 0 -

諸謝金 3,897,344 745,512 1,696,594 0 6,339,450 20,000 6,359,450 3,523,800 2,835,650 5,000,000 127.2%

旅費交通費 313,315 296,005 821,954 0 1,431,274 50,266 1,481,540 1,426,835 54,705 3,500,000 42.3%

☆ 消耗品費 3,142,420 666,267 507,283 0 4,315,970 133,589 4,449,559 3,826,317 623,242 5,000,000 89.0%

印刷製本費 3,920,352 10,559 634,700 0 4,565,611 214,610 4,780,221 4,766,346 13,875 6,200,000 77.1%

☆ 通信運搬費 1,277,824 869,865 1,040,291 0 3,187,980 208,102 3,396,082 2,947,452 448,630 3,000,000 113.2%

☆ 光熱水料費 42,880 44,160 35,497 0 122,537 19,452 141,989 149,951 △ 7,962 170,000 83.5%

☆ 賃借料 1,159,769 1,183,724 2,736,529 0 5,080,022 439,243 5,519,265 5,456,844 62,421 6,000,000 92.0%

会議費 61,421 1,543 46,459 0 109,423 0 109,423 82,573 26,850 500,000 21.9%

租税公課 827,895 1,136,955 0 0 1,964,850 1,964,850 1,690,450 274,400 2,000,000 98.2%

委託費 2,689,500 5,676,476 176,660 0 8,542,636 0 8,542,636 1,277,025 7,265,611 6,000,000 142.4%

支払負担金 76,590 76,820 76,590 0 230,000 0 230,000 230,000 0 230,000 100.0%

☆ 手数料 1,698,939 686,399 2,979,184 0 5,364,522 267,883 5,632,405 4,842,753 789,652 6,000,000 93.9%

雑費 0 0 0 0 0 0 0 42,000 △ 42,000 40,000 0.0%

☆ 減価償却費 24,511 25,309 20,372 0 70,192 9,390 79,582 249,532 △ 169,950 80,000 99.5%

【　経常費用計　】 32,593,965 23,967,836 22,385,675 0 78,947,476 3,678,559 82,626,035 70,937,080 11,688,955 83,600,000 98.8%

《　当期経常増減額　》 △ 6,019,384 △ 6,452,836 △ 4,061,675 8,863,758 △ 6,357,137 5,185,199 △ 1,171,938 △ 728,757 △ 443,181 708,000 -

経常外増減の部

新資格運営費用準備金取崩し 600,000 0 0 600,000 -

《　当期経常外増減額　》 600,000 0 600,000 600,000 0

【　税引き前当期一般正味財産増減額　】 △ 571,938 △ 728,757 156,819 1,308,000 -

0 0 0 3,000,000 -

新資格運営費用準備金 △ 600,000 0 △ 600,000 △ 600,000 -

△ 571,938 △ 728,757 156,819 △ 1,692,000 -

【　当期一般正味財産増減額　】 △ 1,171,938 △ 728,757 △ 443,181 708,000 -

【　一般正味財産期首残高　】 60,275,843 61,004,600 △ 728,757 58,462,794 103.1%

【　一般正味財産期末残高　】 59,103,905 60,275,843 △ 1,171,938 59,170,794 99.9%

《　正味財産期末残高　》 59,103,905 60,275,843 △ 1,171,938 59,170,794 99.9%

注）☆のついいている科目は共通経費（事業費・管理費）を含んでいる。

嗅覚検査室取得資金

その他の一般正味財産


